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Práce řeší mechanickou stránku návrhu externí jednotky coby zdroje tlakového

oleje. Zabývá se návrhem funkčního schémata, volbou komponent použitelných v externí

jednotce a uspořádáním komponent do sestavy. Předložená práce ověřuje vhodnost
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1. Úvod

Cílem práce je vytvořit návrh externí jednotky zdroje tlakového oleje pro

spalovací motor. Jednotka bude na základě této práce fyzicky vyrobena a používána na

zkušebně motorů Ústavu automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel (12120)

a v Centru vozidel udržitelné mobility Josefa Božka (12201).

Obecné požadavky na toto zařízení vznikli na základě konzultací s vedoucím

práce. Byly pevně definované parametry, které musí jednotka splňovat pro provoz se

soudobými motory do výkonu přibližně 200 kW, viz Tabulka 1.

Průtok oleje do motoru 20 až 50 l/min

Teplota oleje cca 20-120 °C

Tlak oleje 2-5 bar

Tabulka 1
Parametry pro provoz jednotky se soudobími motory

Současně byly ujasněné parametry chladící vody, která je dostupná ve VTP a na

zkušebně na Julisce (Tabulka 2).

VTP Roztoky Zkušebna na Julisce

t [°C] p (bar) t [°C] p (bar)

6 1,5 20
1

25 2,5 35

40 2,5 20
2,2

35

Tabulka 2
Parametry chladící vody na zkušebnách

Východiska této práce tvořili výše uvedené informace a doporučená literatura ([5],

[12], [16]). Práce je rozdělena na tři hlavní části. První část se zaměřuje na vytvoření

funkčního schématu jednotky a popisu provozních režimů. Jsou nadefinované průřezy

potrubí a požadavky na jednotlivé komponenty jednotky. V druhé části jsou zvolené

vhodné komponenty od různých výrobců splňující požadované parametry. Poslední část

práce zobrazuje koncepční návrh uspořádání komponent v mobilním vozíků, vše

vytvořené ve 3D modeláři.
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Motivací pro vytvoření takovéto jednotky je výzkum v oblasti pasivních odporů

na Ústavu automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel a v Centru vozidel

udržitelné mobility Josefa Božka. Pasivní odpory spalovacího motoru významně

ovlivňuje viskozita oleje. Závislost viskozity oleje na jeho teplotě uvádí obrázek 1.

Na základě Striebeckova diagramu (Obrázek 2) má viskozita, teplota oleje a vzájemná

rychlost výrazný vliv na empirický součinitel tření, který je úměrný pasivním odporům

motoru. [16] Připravovaná jednotka by měla pomoci zajistit během měření konstantní

teplotu mazacího oleje a zajistit motoru dostatečné množství mazacího oleje při

konstantním tlaku. Požadavkem je, aby bylo možné hodnotu tlaku nastavovat ručním

ventilem. Jednotka by měla umožňovat ohřev oleje, což se uplatní zejména při určování

pasivních odporů metodou protáčení motoru za různých teplot oleje. Díky výkonnému

chladiči oleje umožní jednotka provádět experimenty i za nízkých či atypických teplot.

Obrázek 1

Viskózní křivka v logaritmickém měřítku, znázorňující

klasifikaci olejů dle normy SAE (Převzato z [16])

V jednotce bude používán olej SAE 30.

Obrázek 2

Striebeckův diagram (Převzato z [16])
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2. Funkční schéma

Obrázek 3

Funkční schéma externí jednotky vytvořeno v programu Inventor [17]

Nejdřív bylo potřebné vytvořit funkční

schéma jednotky (Obrázek 3), na základě

kterého byly zvoleny konkrétní komponenty

vyhovující předem definovaným požadavkům.

Následně byl vytvořen 3D model sestavy

zvolených komponent (Obrázek 4, Obrázek 5).

Funkční schéma je složeno ze dvou okruhů –

chladící okruh vody a okruh oleje. Na vstupu

a výstupu okruhu vody jsou uzavírací kulové

ventily (1, 5) s požadovaným minimálním

tlakem 2,5 bar stanoveným na základě

maximálního možného provozního tlaku

chladící vody. Za uzavíracím kulovým

ventilem na vstupu (1) je zařazen vodní filtr

(2), který by měl být schopen dostatečně

jemné filtrace, aby nedošlo k ucpání tepelného

výměníku (3). Vedoucím práce byla

Obrázek 5
3D model sestavy vytvořen v programu Catia V5
[9Chyba! Nenašiel sa žiaden zdroj odkazov.]

Obrázek 4
3D model sestavy vytvořen v programu Catia V5 [9]
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poskytnuta informace, že výrobce zvoleného tepelného výměníku doporučuje jemnost

filtrace 130μm. Vodní filtr by také měl splňovat požadavky na minimální průtok, tlak

a provozní teplotu chladící vody. V tepelném výměníku dochází k přestupu tepla mezi

mazacím olejem a chladící vodou, při protiproudém protékání kanály mezi nalisovanými

profilovými deskami výměníku. [1] Vedoucím práce bylo upřesněno, že do chladicí

kapaliny se odvádí přibližně 25% přivedeného tepla, přibližně 35% do činného výkonu,

přibližně 30% odchází spalinami a zbylých 10% zůstává v oleji. Definovaný maximální

výkon zkoušených motorů je 200 kW, v palivu se tedy přivádí 571 kW. V oleji zůstává

57,1 kW. Vzhledem k tomu, že na jednotce požadujeme chladit olej i na atypické teploty,

například teploty, které odpovídají studenému startu, je nutno výměník dostatečně

předimenzovat. Vlastnosti zvoleného tepleného výměníku musí vyhovovat maximální

provozní teplotě oleje 120°C, minimální požadovaný provozní tlak je 5 bar a průtok 50

l/min. Chladící voda v tepelném výměníku je udržována na konstantní teplotě pomocí

termostatického ventilu (4). Termostatický ventil pracuje na principu tepelné objemové

roztažnosti a ve vodním okruhu slouží k regulaci průtok tak, aby se teplota vody udržela

na konstantní hodnotě. [10] Termostatický ventil je možno nastavit v určitém rozsahu

teplot. Pokud je teplota nastavená na ventilu blíže požadované teploty oleje, je teplota

nechlazeného oleje a ochlazeného oleje téměř stejná, čím se zjednodušuje následná

regulace teploty v třícestným směšovacím ventilu (13).

Součásti zařazené do olejového okruhu musejí mít minimální provozní teplotu

120 °C a tlak 5 bar. Okruh oleje má dva vstupy, na každém z nich je uzavírací kulový

ventil (6, 7) a za jedním z nich je zařazen olejový filtr (8). Minimální požadovaný průtok

kulovými ventily je 50 lmin-1. Zařazení filtru do okruhu oleje externí jednotky má spíše

pojistní charakter, protože motor má vlastní plnoprůtokový filtr. Filtr tedy slouží pouze

k zachycení náhodně, zejména při montáži, zanesených hrubých nečistot, proto není

potřeba definovat požadavek na jemnost filtrace. Minimální požadovaný průtok olejovým

filtrem se shoduje s požadavkem na kulové ventily. Druhý vstup okruhu oleje slouží

pouze k vypouštění jednotky a k nahrazení vlastního ohřevu a chlazení zkoušené

jednotky, kdy je olej čerpán čerpadlem motoru a čerpadlem jednotky vůbec neprotéká,

není tedy potřebné ho filtrovat. Za olejovým filtrem jsou dva bypassy propojující vstup

a výstup jednotky, které napomáhají vyrovnání průtoků oleje čerpadlem motoru

a čerpadlem jednotky (11). Jeden z nich je opatřen kulovým ventilem (10), druhý

přepouštěcím ventilem (9), kterého úlohou je konstantně udržet tlak na nastavené
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hodnotě. Na přepouštěcím ventilu je možné nastavit otevírací přetlak. Pokud bude

v okruhu dosáhnuta táto hodnota přetlaku, ventil odpouští přes bypass oleje tak, aby se

tlak oleje v okruhu pro motor udržel konstantní. [19]

Aby byla pokryta široká škála uvažovaných motorů, požaduje se možnost

regulace průtoku oleje pomocí čerpadla. Za čerpadlem se okruh rozvětvuje do tepelného

výměníku a svařované nádoby na ohřev (12). Svařovaná nádoba na ohřev musí být

svařena z plechů, nátrubků a trubek vyrobených z materiálů se zaručenou svařitelností.

Ochlazený olej přitékající z tepelného výměníku a olej přitékající z nádoby na ohřev se

v určitém poměru míchá v třícestném směšovacím ventilu. Regulací tohoto poměru je

regulována výsledná teplota oleje. Směšovací ventil by mělo být možné řídit ručně nebo

automaticky pomocí PID regulátoru. Výsledná teplota oleje vracejícího se zpátky do


[…]


K&K. Pro stejný rozměr profilů firma nabízí tři různé řady -

profil 40x40 ekonomický (104040E), profil 40x40 lehký

(104040L) a profil 40x40 (104040), z nichž je pro konstrukci

rámu použitá řada 40x40 lehký.

Obrázek 28
Sestava komponent vytvořena v programu Catia V5 [9]

1 ventil na vstupu vodního okruhu 10 bypass – kulový ventil

2 vodní filtr 11 čerpadlo

3 tepelný výměník 12 nádoba na ohřev oleje se dvěma

4 termostatický ventil topnými tělesy

5 ventil na výstupu vodního okruhu 13 třícestný směšovací ventil

6, 7 ventily na vstupu okruhu oleje 14 návarek pro instalaci Pt100

8 olejový filtr 15 průtokoměr oleje

9 bypass - přepouštěcí ventil 16 ventil na výstupu okruhu oleje

Obrázek 29
Řady hliníkových profilů 40x40 od
firmy Alutec (převzato z [2])
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Profily budou dodané v čtyřmetrových tyčích, nařezané na

potřebnou délku a navzájem spojené pomocí fixačních úhelníků se

záslepkami (Obrázek 30). Úhelníky budou na profily připevněné

pomocí šroubů M8 a matic s pružinou. Na rám budou pomocí

šroubů M8x30 DIN 7991 uchycena čtyři elektricky vodivé

pojezdové otočné kolečka o průměru 75 mm (Obrázek 32, Obrázek

31), z nichž budou dvě s brzdou. Elektromotor čerpadla, tepelný

výměník a svařovaná nádoba na ohřev budou uložené na třech

hliníkových profilech 40x80 lehké řady. [2]

Vzhledem na rozměry, jsem při tvorbě 3D modelu do rámu

umístila jako první čerpadlo a nádobu na ohřev. Čerpadlo bylo

nutné umístit tak, aby výška přívodu do čerpadla byla na nižší úrovni

jako výška odvodu oleje z olejové vany zkoušené jednotky a olej

mohl samovolně stékat z vany do olejového okruhu. Nebylo však

možné umístit ho přímo na konstrukci rámu, protože osová výška

použitého elektromotoru je menší než výška potřebná k připojení

příruby s navařeným kolenem na výstup čerpadla, proto bylo

potřebné elektromotor podložit do výšky 130 mm nad spodek rámu.

Svařovaná nádoba na ohřev je kvůli výšce v rámu umístěna

naležato. Pro zabezpečení správného odvzdušnění je uložena pod

úhlem 10° a to tak, aby byl přívod oleje na nižším místě jako jeho odvod. Z důvodu

bezpečnosti při měření, by měl být přívod oleje a vody na opační straně rámu jako je

veškerá elektrika, proto bylo čerpadlo i nádoba na ohřev umístněny na stejnou stranu

rámu jako rozvodnou skříň. Protože stejně jako čerpadlo a nádoba na ohřev musí být

podložen i tepelný výměník, byl umístěn na stejnou stranu jednotky. Umístění vodního

filtru je zvoleno tak, aby byla možná manipulace při čištění. Dle manuálu je požadován

volný prostor pod spodní části filtru minimálně 10 cm. [3] Z tohoto důvodu je filtr

instalován pod úhlem 45° a téměř hned za uzavíracím kulovým ventilem, aby nebyl

v těsné blízkosti směšovacího ventilu. Při provozu jednotky totiž dochází k ohřevu

magnetického pohonu třícestného směšovacího ventilu, proto je potřebné dodržet

minimální volný prostor nad pohonem ventilu a po jeho stranách. V manuálu je uvedena

Obrázek 31
Pojezdové otočné kolečko
s brzdou (převzato z [2])

Obrázek 32
Pojezdové otočné
kolečko (převzato z [2])

Obrázek 30
Fixační úhelníky se
záslepkami (převzato z
[2])
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minimální bezpečná vzdálenost 100 mm. [30] Mezi jednotlivé komponenty jsou umístěny

šroubení, které usnadňují demontáž a výměnu součástí v případě poruchy.

5. Závěr
Tato bakalářská práce řešila pouze mechanickou stránku konstrukce externí jednotky.

Pro funkčnost zařízení bude ještě potřebné vytvořit výrobní výkres svařované nádoby na

ohřev oleje, dořešit výrobu, montáž a elektrickou stránku jednotky. Je potřebné navrhnout

řízení třícestného směšovacího ventilu pomocí PID regulátoru na základě výstupu

snímače s odporovým teploměrem Pt100, vyřešit spouštění elektromotoru a změnu otáček

pomocí přepínače. Dále je potřeba zajistit napájení topných těles na bezpečnostní systém

dynamometru, aby v případě výpadku proudu došlo k jejích okamžitému vypnutí

(například pomocí relé). Výkon topných těles je relativně malý a doba ohřevu oleje na

provozní teplotu motoru je dlouhá i při uvažování 100% účinnosti a ohřevu bez ztrát.

Z tohoto důvodu by bylo vhodné zvýšit výkon použitím jiných topných elementů, co je

potřeba brát v úvahu při návrhu a realizaci elektrického zapojení.

Chladící výkon tepelného výměníku pro olej teploty 90 °C je vyšší jako minimální

požadovaný výkon 57,1 kW v případě, že pokusy probíhají ve VTP Roztoky a je použita

chladící voda s přetlakem vůči atmosféře 1,5 bar, nebo voda s přetlakem 2,5 bar a teplotou

25 °C. Na Julisce je tento požadavek splněn v případě, že experiment probíhá v zimním

období, kdy chladící voda dosahuje teploty 20 °C. Při experimentech na spalujícím

motoru za nízkých provozních teplot je třeba využít zkušebnu ve VTP Roztoky, kde je

při teplotě chladící vody 6 °C chladící výkon výměníku již pouze 22 kW, což odpovídá

výkonu motoru přibližně 52 kW, tedy např. motoru Škoda 1,2 HTP.
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