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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Externí zdroj tlakového oleje spalovacího motoru
Jméno autora: Katarína Balázsiová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Miloslav Emrich, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce kromě znalosti software pro tvorbu 3D modelu sestavy zařízení vyžadovala nastudování základů problematiky
mazání spalovacích motorů, metody experimentálního určování pasivních odporů a studium firemní literatury dílčích
komponent. Zejména kvůli časové náročnosti je práce hodnocena jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo bez výhrad splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka docházela na konzultace pravidelně a včas s relevantními dotazy k problematice. Pravidelné konzultace a
pečlivost eliminovaly slabší samostatnost při řešní práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala znalost konstruování v software Catia, využila znalosti z oboru mechaniky tekutin při kontrolních
výpočtech a studiem firemní literatury se zorientovala v problematice výměníků, čerpadel a dalších komponent použitých
v návrhu zařízení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná spisovnou češtinou, je zpracovaná přehledně s dobrou grafickou úpravou. V práci se vyskytuje několik
drobných pravopisných chyb:
str. 10 - popis tabulky 1: soudobími -> soudobými
str. 10 – 1. řádek posl. odstavce: tvořili -> tvořily
str. 14 - 12. řádek: výslední -> výsledný
str. 15-16 názvy kapitol: významově správnější je použití slovesa Zajišťovat místo Zabezpečovat
Na str. 12 a 27 se vyskytuje chyba místo křížového odkazu, která bývá často způsobena konverzí do PDF.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila všechny doporučené prameny, bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
I přes chytré rozmístění komponent zařízení se jeví, že existuje manipulační prostor pro posun vodního filtru,
termostatického ventilu a obtokového ventilu o minimálně 120 mm, čímž by došlo k celkovému zkrácení jednotky o tuto
délku při minimálním zhoršení ergonomie ovládání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splnila bezezbytku zadání. Je provedena kvalitně a její rozsah jak textové tak i konstrukční části převyšuje
obecné požadavky kladené na bakalářskou práci.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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